2020年盘锦市固体废物污染环境防治信息公告
为贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，依据原国家环保部《大中城市固体废物污染环境防治信息发布导则》（2006年第33号公告）的要求，本着真实、准确、公开、合法原则，现将盘锦市2020年固体废物污染环境防治信息公告如下：
 一、综述
盘锦市深入落实习近平生态文明思想和全国生态环境保护大会精神，把“无废城市”建设工作作为打好污染防治攻坚战、决胜全面建成小康社会关键阶段作出的重大改革部署，持续推进固体废物源头减量和资源化利用，将固体废物环境影响降至最低，保障环境安全为根本，切实加强监督管理，强化固体废物的规范化管理。按照辽宁省生态环境厅《危险废物专项整治三年行动实施方案》（辽环综函[2020]539号）要求，我市制定印发《危险废物专项整治三年行动实施方案》（盘环土函[2020]26号），会同市公安局、市检察院联合印发《盘锦市严厉打击危险废物环境违法犯罪行为专项行动实施方案》（盘环发[2020]188号），建立联合机制，进一步强化废弃危险化学品等危险废物环境监管，完善危险废物环境重点监管单位动态清单，开展危险废物规范化环境管理排查整治工作，落实固体废物申报登记制度、危险废物经营许可证制度、危险废物转移联单制度和信息公开等各项管理制度，严厉打击危险废物环境违法行为，有效保障了环境安全。
二、固体废物污染防治状况
（一）工业固体废物
1．工业固体废物产生量及处置利用贮存情况
2020年全市工业固体废物产生量187.59万吨，上一年遗留量0.27万吨，综合利用量145.29万吨，处置量39.09万吨，贮存量3.48万吨，见表1。
表1  一般工业固体废物产生及利用情况
	工业固体废物
	单  位
	数   量

	产生量
	万吨
	187.59

	上一年遗留量
	万吨
	0.27

	综合利用量
	万吨
	145.29

	处置量
	万吨
	39.09

	贮存量
	万吨
	3.48

	排放量
	万吨
	0

2．主要工业固体废物种类
2020年工业固体废物产生量按种类分为粉煤灰、炉渣、脱硫石膏等。粉煤灰产生量74.81万吨，炉渣产生量45.35万吨，脱硫石膏产生量9.98万吨。
3．主要一般工业固体废物产生企业
2020年一般工业固体废物产生量居前5位的企业：华润电力（盘锦）有限公司、盘锦辽河富腾热电有限公司、盘锦辽东湾丰源热力有限公司、 长春化工（盘锦）有限公司，宝来利安德巴赛尔石化有限公司，详见表2。
表2  主要一般工业固废产生企业（前5位）

	序号
	企业名称
	一般工业固体废物产生量
	其中粉煤灰产生量
	其中炉渣产生量
	其中脱硫石膏产生量
	其他固废产生量

	1
	华润电力（盘锦）有限公司
	469400.50
	296844.00
	88988.40
	83568.10
	0.00

	2
	盘锦辽河富腾热电有限公司
	258932.00
	116352.00
	142580.00
	0.00
	0.00

	3
	盘锦辽东湾丰源热力有限公司
	175993.60
	103033.54
	58824.66
	14135.40
	0.00

	4
	长春化工（盘锦）有限公司
	160551.79
	113594.26
	39308.09
	0.00
	7649.44

	5
	宝来利安德巴赛尔石化有限公司
	110369.96
	64894.16
	31178.80
	9401.28
	4895.72

	合 计
	1175247.85
	694717.96
	360879.95
	107104.78
	12545.16

    （二）工业危险废物
1.工业危险废物产生量及处置利用贮存等情况
2020年全市工业危险废物产生量25.41万吨，遗留量5.19万吨,其中综合利用量18.47万吨，处置量5.50，贮存量6.63万吨，详见表3。
表3   工业危险废物产生及处置情况
	工业危险废物
	单位
	数  量

	产生量
	万吨
	25.41

	遗留量
	万吨
	5.19

	综合利用量
	万吨
	18.47

	处置量
	万吨
	5.50

	贮存量
	万吨
	6.63

	排放量
	万吨
	0

2.主要工业危险废物种类（前5位）
2020年盘锦市主要工业危险废物产生量按类别居前5位的有：HW08类102699.57吨、HW34类96689.62吨、HW35类26836.27吨、HW11类9715.23吨、HW50类6837.58吨。详见表4。

表4  主要工业危险废物种类
	工业危险废物种类
	单位
	数  量

	HW08
	吨
	102699.57

	HW34
	吨
	96689.62

	HW35
	吨
	26836.27

	HW11
	吨
	9715.23

	HW50
	吨
	6837.58

3.主要工业危险废物产生企业（前5位）
2020年盘锦市主要工业危险废物产生量居前5位企业，详见表5。
表5  主要危险废物产生企业（前5位）
	序号
	企业名称
	危险废物产生量（吨）

	1
	盘锦北方沥青燃料有限公司
	78526.41

	2
	盘锦浩业化工有限公司
	33588.65

	3
	辽河油田公司曙光采油厂
	30540.42

	4
	北方华锦化学工业股份有限公司乙烯分公司
	22786.86

	5
	辽宁华路特种沥青有限公司
	12810.40

	合  计
	178252.74

4.危险废物经营许可证颁布情况
2020年盘锦市持有危险废物经营许可证企业11家，其中危险废物经营单位8家，医疗废物经营单位1家，废铅蓄电池收集单位1家，废润滑油收集单位1家，见表6。
表6  危险废物经营许可证颁布情况
	序号
	危险废物经营许可证单位名称
	法定

代表人
	经营许可证号
	许可证经营危险废物种类

	1
	盘锦辽河油田远达油污泥处理利用有限公司
	赵长宏
	LN2111210067
	HW08废矿物油与含矿物油废物（含油污泥、浮渣）

	2
	盘锦恒祥危废处理有限公司
	孙 浩
	LN2111220066
	HW35废碱液
HW08废矿物油与含矿物油废物（废油泥）
焚烧处置（综合）

	3
	盘锦圣润危废处理有限公司
	董万清
	LN2111220008
	HW08废矿物油与含矿物油废物（废白土）

	4
	盘锦兴达沥青有限公司
	张  玲
	LN2111220061
	HW08废矿物油与含矿物油废物（废润滑油）

	5
	盘锦新德隆科技环保有限公司
	田德义
	LN2111210043
	HW08废矿物油与含矿物油废物（废油泥）

	6
	中节能（盘锦）清洁技术发展有限公司
	刘洪兴
	LN2111090095
	物化、焚烧处置（综合）
清洗废包装桶

	7
	盘锦讯翔驰环保有限公司
	赵  阳
	LN2111220114
	HW08废矿物油与含矿物油废物（废油泥）

	8
	盘锦泓实环保科技有限公司
	邵大众
	LN2111210094
	HW34废酸

	9
	盘锦京环环保科技有限公司
	司  冉
	PJ211102001
	HW01医疗废物

	10
	盘锦鑫利通再生资源有限公司
	杨月波
	PJ211122XDC01
	HW31含汞废物（废铅蓄电池）

	11
	辽宁奥维高级润滑油有限公司
	赵  鹏
	PS211122FJY01
	HW08废矿物油与含矿物油废物（废润滑油）

（三）医疗废物处置情况
2020年，我市各级各类产生医疗废物907.51吨，处置量907.51吨，安全处置率100%，详见表7。
表7  医疗废物处置情况
	产生量（吨）
	处置量（吨）
	处置率(%)
	主要处置方式

	907.51
	907.51
	100%
	焚烧

（四）污水处理厂
盘锦市城镇污水处理厂2020年产生污泥55238.32吨，全部由盘锦京环科技有限公司安全填埋，详见表8。
表8  污水处理厂产生情况
	产生单位
	产生量（吨）

	盘锦双泰污水处理有限公司
	21467.46

	盘锦城市污水处理有限公司
	14957.22

	盘锦北控水务环保有限公司
	10109.08

	盘锦北控环保有限公司
	4347.54

	盘锦奇正环保水务有限公司
	2383.96

	盘山县城镇污水处理厂
	1244.36

	盘锦长青环保有限公司
	728.70

	合  计
	55238.32

（五）城市生活垃圾
盘锦市城市生活垃圾由盘锦京环环保科技有限公司负责处置。建有一座生活垃圾填埋场，坐落于双台子区陆家镇陆家村，详见表9。
表9  城市生活垃圾处置情况
	产生总量（万吨）
	处置总量（万吨）
	处置率(%)
	主要处置方式

	56.45
	56.45
	100%
	卫生填埋

    （六）危险废物经营单位及设施
    危险废物经营单位及设施，详见表10。

表10  危险废物经营单位及设施
	危险废物经营单位
	设施地址
	处置设施名称
	设计处理能力
	实际处理数量（吨）

	盘锦辽河油田远达油污泥处理利用有限公司
	大洼区清水镇小卜子村
	污泥离心、压滤脱水装置、热脱附装置
	综合利用60000吨/年
	24550.71

	盘锦恒祥危废处理有限公司
	盘山县太平农场杜家分场
	氧化塔装置
焚烧装置
污泥压滤脱水装置
	处置100000万吨/年
焚烧处置20000吨/年
综合利用60000吨/年
	44647.65

	盘锦兴达沥青有限公司
	盘山县高升街南关村
	常减压装置
	综合利用150000吨/年
	1884.16

	盘锦圣润危废处理有限公司
	辽宁北方新材料产业园
	搅拌分离装置
	综合利用6000吨/年
	533.85

	盘锦德隆科技环保有限公司
	盘山县太平镇黄金村
	焚烧装置
	焚烧处置50000吨/年
	5630.60

	中节能（盘锦）清洁技术发展有限公司
	辽东湾新区华锦路西，麦积街南
	回转窑焚烧设施
酸碱中和装置和三效蒸发装置
	物化处置10000吨/年
焚烧处置16500吨/年
清洗废桶10000个/年
	12846.26

	盘锦泓实环保科技有限公司
	辽东湾新区华锦路西，麦积街南
	高温煅烧装置
	综合利用40000吨/年
	22397.19

	盘锦讯翔驰环保有限公司
	辽宁北方新材料产业园
	干化、焚烧装置
	综合利用处置19.2万吨/年,其中焚烧处置危险废物1.8万吨/年
	0

	盘锦京环环保科技有限公司
	双台子区陆家镇陆家乡
	热解焚烧装置
	焚烧2007.5吨/年
	907.51

	盘锦鑫利通再生资源有限公司
	盘山县高升镇边东村
	收集
	收集、贮存5000吨/年
	865.99（外委）

	辽宁奥维高级润滑油有限公司
	辽宁北方新材料产业园
	收集
	收集、贮存4000吨/年
	0

    （七）应急预案情况
    按照危险废物管理有关要求，本市重点危险废物产生、收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的单位，按照要求制定了相应的环境突发事件应急预案。
三、附属其他内容
1.信息发布城市:辽宁省盘锦市
2.信息发布机构:盘锦市生态环境局
3.信息发布日期:2021年6月1日
4.信息发布周期:一年

5.信息来源: 固废信息管理系统